ANNO SÆCULI VII INCERTO.

AUCTOR INCERTUS

COGNOMINE

MAGISTER.

DE REGULA MAGISTRI VETERUM TESTIMONIA.

Sanctus BENEDICTUS Anianæ abbas maximam partem REGULÆ MAGISTRI in concordiam regularum transcripsit, et passim integra ejus capita profert, ciliat autem plusquam sexages.

A SMARACDO etiam monacho in Commentariis ad regulam sancti Benedicti sæpenumero laudatur quidam MONACHORUM MAGISTER hujus regulæ auctor.

OBSERVATIO CRITICA IN REGULAM SEQUENTEM.

Inter alias regulas monasticas haec præsens fusissima est, continens XCV capita, præter Prologum et spiritualem Orationis Dominicæ explicationem monachis adaptatam. Auctor tamen incertus est, nec aliunde titulum MAGISTRI obtinuit, nisi quod ab initio cuiuslibet capituli *Discipulus* questionem proponat, ad quam solvendam immediate Magister respondet, doctrinamque questioni congruam reponit. Inter recentiores Trithemius existimavit hujus regulæ auctorem exstisset diaconum Vigilantium: sed hanc sententiam nulla auctoritate suffultam negat sepe laudatus Calmetus. Quicunque autem auctor fuerit, illum in Gallia scripsisse, haud inanis conjectura est, cum saepius vocibus nationi illi propriis utatur: prout est *Major Domus*, etc. Deinde loquens de Gyrovagis, eos ex vicina Italia dedit, quæ quidem natione Gallum quoddammodo probare possunt, et forsan vixit saeculo septimo, quando officium *Majoris Domus* apud Gallos maxime floruit. De extero hujus regulæ auctor multa hausit ex sancti Benedicti regula, unde saepius ab illis citatur, qui in hanc regulam scriperunt commentaria; etsi ille stilo rudi et barbaro usus sit. Nec desunt, qui huic auctori puerilem animum impingunt; dum cap. 23 et 25 mandat, ut post mensam micæ singulis diebus diligenter colligantur, et exeunte hebdomada coquantur, et ex iisdem omnes monachi presentes comedere possint; sicut etiam præcipit, quatenus panis per trochleam desursum cadat in cophinum, quasi de coto demissus esset.

AD MONACHOS MAGISTRI REGULA.

INCIPIT PROLOGUS REGULÆ.

Ohomo, primo tibi qui legis, deinde et tibi qui me auscultas dicentem, dimitte alia modo quæ cogitas; et me tibi loquentem, et per os meum Deum te convenientem cognosce. Ad quem Dominum ex voluntate nostra per bona acta vel beneplacita justitiae ire debemus: ne per negligentiam peccatorum invitramur accersiti per mortem. Ergo, auditor, qui me audis dicentem, percipe quæ tibi, non os meum, sed per hanc scripturam loquitur Deus: qui te, dum adhuc vivis, conveasit de hoc quod ei post mortem redditurus es rationem. Quia quod adhuc vivimus, ad inducias vivimus: cum nos pietas Dei expectat quotidie, emendari, et meliores vult esse nos hodie quam fuimus heri. Ergo tu, qui me auscultas, ita attende, ut dicta mea et auditus tuus per considerationem mentis ambulando in trivium cordis tui perveniant. In quo trivio unam ignorantie peccatorum, post dicta mea veniens; post te relinque: et duas observantias præceptorum ante jam ingredere vias. Et dum querimus ad Deum ire, stamus in Christo, trivio cordis nostri, et consideremus istas duas, quas ante nos scientiae conspicimus vias. In quibus duabus viis, per quam ad Deum possumus pervenire, consideremus. Si sinistram tenemus, timemus, quia lata est, ne ipsa sit, quæ dicit magis ad interitum. Si dextram corripimus, bene iunus, quia angusta est:

et ipsa est, quae diligentes servos ad proprium ducit Dominum. Ergo vacivus vester auditus sequatur meum eloquium. Et intellige, tu homo, cuius admonemus intuitum, quia te per hanc scripturam admonet Deus; ut modo dum adhuc vivis, et tibi emendare vacat, curras quantum potes! ne jam cum accersitus per mortem fueris, nullam Deo in die iudicii, vel in poena æterna excusationem afferas, quod nullus te de emendatione quoad vixisti convenerit: et cum ulterius tibi jam succurrere non potueris, in æternum te incipiat sine remedio pœnitere. Ergo amodo quæ audis observa, antequam de hac exeras sæculi luce, quia si hinc exieris, non hic reverteris, nisi in resurrectione: de resurrectione, si hic modo bene egeris ad æternam cum sanctis gloriam depataberis. Si autem hanc scripturam, quam tibi lectrus sum, non adimpleveris, in æternum ignem ge-

A hennæ cum diabolo, cuius voluntatem magis aecutus es, deputaberis. Audi ergo et age quod est bonum et justum, per quod Deus invenitur propitius. Ille regula quæ tibi ostendit, factis adimple. Quæ regula ad perficiendum rectum regule nomen accepit, sicut dicit Apostolus in Epistola sua: *Secundum mensuram Regula, quam mensus est nobis Dominus mensuram pertingendi usque vos* (*II Cor. x*). Nam regula veritatis habet initium et justitiae finem. Sicut dicit Prophetæ: *Reges eos in virga* (*Psalm. ii*); hoc est, in timoris vigore. Sicut item dicit Apostolus: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate?* (*I Cor. iv*). Item dicit Prophetæ: *Virga recta est virga regni tui, in qua dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem* (*Psal. xliv*). Et iterum dicit Dominus: *Visitabo in virga B iniquitates eorum* (*Psal. lxxxviii*).

INCIPIT THEMA.

Prophetæ dicit: *Aperiam in parabolis os meum* (*Psa'. lxxvii*). Et dicit iterum: *Factus sum illis in parabolam* (*Ibid. lxviii*). De utero matris Eveæ terræ natu, et de patre Adam in excessibus concupiscentie generati, in sæculi hujus descendimus viam; et peregrinæ vitæ temporale jugum suscipientes, peregrinamus iter viæ hujus, per ignorantiam bonorum actuum, et incertum mortis experimentum. Multum enim nobis negligentia viaticum peccatorum Cæculi peregrinatio carriera verat: et humeris nostris lassatis de ponderosis sarcinis, vicinam sibi mortem jam lapsus laboris sudor invenerat; et æstuosa sitis in interitum anhelabat. Subito a dextra orientis conspicimus non speratum fontem aquæ vivæ: et festinantibus nobis ad eam divina exinde vox magis nobis in obviam venit, clamans ad nos et dicens: *Qui sitiatis, venite ad aquam* (*Isai. lv*). Et cum vidisset nos venientes oneratos sarcinis gravibus, repetivit dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Math. xi*). Nos vero audientes hanc piam vocem, projectis in terra sarcinis nostris, arguenti nos siti avidi ad fontem prostrerimus; bibentesque diu surgimus renovati. Et post resurrectionem stetimus stupidi nimio gaudio, disputatione intuentes jugum viæ tam sancti laboris, vel sarcinas nostras, quæ nos suo pondere usque ad mortem per ignorantiam fatigaverant. Dum hæc intuentes in consideramus, iterum audiimus vocem de fonte, qui nos recreaverat, dicentem: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia sitiatis sum, et humiliis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Math. xi*). Nos audientes hæc, dicamus jam invicem nobis: non revertamur post recreationem tanti fontis, et Domini invitantis nos voce, ad sarcinas peccatorum, quas projecimus; hoc est, quæ abrenuntianus euntes ad fontem baptismi: quæ sarcinæ peccatorum nos ante per ignorantiam

sacre legis, vel cognitione ignorati baptismi: desperatos nos suo pondere in mortem fatigaverant. Nunc vero sapientiam Dei accipientes, et qui fueramus peccatorum sarcinis aggravati, Domini suuus voce ad requiem invitati. Renuntiemus ergo peccatorum pristinis sarcinis: habeat vias sæculi in negligentibus suorum pondere delictorum. Nos matrem nobis jam non de limo terræ Evans, sed divinam nos vocantem ad requiem Christianam legem sentimus. Similiter et patrem jam non in arbitrio peccatorum Adam querimus, sed in voce Domini invitantis nos: et desideriis nostris meritis non audemus, tamen in renativitate nostra sacri fontis tui, ubi sis jam te invenimus.

Pater noster qui es in celis. Videte ergo, fratres, si invenimus jam matrem Ecclesiam, et Patrem ausi sumus Dominum vocare de cœlis. Ergo jam juste a nobis relinquendus est pater terrenus, et mater carnalis: ne binis obtemperantes parentibus, non solum vicibus offendantur; sed velut adulteri de duobus parentibus nasci, si carnales non dimittimus, judicemur. Per lignum enim offensionis natio nostra de paradiso in uterum; de utero in mundum; de mundo usque in infernum descenderat: nisi denuo renati per baptismum, et per crucis lignum iterum reparati, Domini passio ageret ut resurgat, et illa redeat in paradisum generatio per gratiam, unde cum libero arbitrio ceciderit per offensam. Contrit enim in nobis Dominus mortis, quæ regnabat, aculeum; quando refugium crucis suæ nobis contulit Christus. Et postquam nos gratia suæ restituit adoptionis, ad regna cœlorum insuper nos non desinit invitare. Unde vox Dominica dicit: *Si obseruaveritis mandata mea, ego ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios.* Unde et nos, quamvis indigni, tamen propter agnitionem ejus baptismi, in oratione audiemos eum patrem vocare; ideoque oportere nos passionis ejus esse particeps, ut mereamur efficie-

eius gloriae collaudedes. Dicentes ergo, *Pater noster qui es in celo*, jam tales nos exhibeamus fratres, quales nos cupit filios Deus habere; et digne in nobis divinitas filiorum inseret nomen, cum voluntate dissimile. Nam ipse est verus filius, qui non solum vult, sed et moribus similari patri. Cum ergo meruissemus jam dixisse: *Pater noster qui es in celis*, sequimur deinde in oratione dicentes:

Sanctificetur nomen tuum. Non quod noviter optemus sanctificari nomen ejus quod est ab aeterno et usque in aeternum sanctissimum; sed in bonis actibus filiorum magis ipse sanctificet: ut et pater et Dominus in mentibus nostris tabernaculum suum, et inhabitatorem faciat Spiritum sanctum: ut adjuvet corda ipsa Deus, ut vos custodialis ea semper per gratiam suam. Deinde dicitur:

Adveniat regnum tuum. Videite, fratres, ecce optamus advenire regnum Domini, et judicium ejus accelerari ultra rogamus; et rationes nostras adhuc paratas non habemus. Sic ergo a nobis omni hora agendum est, ut Dominus et pater postea nos ita suscipiat, et bonis coram eo actibus quotidie complacentes sequestrans nos ab haedis, a dextris suis in aeternis introducens nos regnis. Agnoscamus nobis in futuro iudicio propitiuni judicem, quem in praesenti saeculo ausi vocaverimus patrem. Deinde dicimus:

Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. In hoc ergo verbo, fratres, pertinet in nobis liberi status arbitrii; et quidquid suasio antiqui serpentis nocive nobis ingerit, si volumus, amputatur, cum Domini voluntas in nobis reparando perficitur: sicut dixit Apostolus: *ut non quaecunque vultis illa faciat* (Gal. vi.). Exigit enim Spiritus ut voluntas in nobis Domini fiat: ut jam non perficiat anima, quidquid cum prava carne concupiscens sibi suaserat. Oramus ergo, ut voluntas in nobis Domini fiat. Si ergo a nobis sua voluntas semper perficiatur, non ergo erit propria; quae discussa de suis malis in die iudicii condemnatur. Voluntas enim Domini sancta est, novit dare, non timere iudicium: quae voluntas sua quibus impleta fuerit, promittitur etiam iis angelos judicare. Hanc sanctam voluntatem et Salvator noster per formam facienti in se liberam, ut amputet in nobis carnis arbitrium, demonstrat nobis dicens: *Non veni facere voluntatem meam, sed eum qui me misit* (Joan. vi.). Et iterum in sancta sua passione dicit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (Matth. xxvi.). Haec vero in Domino vox timoris erat carnis induxit, ostendens nobis actus vita semper debere bene tractari, si mors adveniens debet timeri. Et iterum erat interrogatio Domini apud Patrem, si quod a nobis in nobis volumus, potest impleri, aut quod volumus potest nobis contra desiderium nostrum juste imponi. Unde subsequitur fidei forma, qua Dominus Patris committitur voluntati, dicens: *Sed tamen non sis ego volo, sed si: ut tu vis* (Ibid.). Et iterum subsequitur: *Si non potest auferri a me calix iste, nisi ut bibam illum, fiat voluntas tamen tua* (Ibid.). Videite

A ergo quia quidquid a voluntate nostra eligimus, injuste agi oscitum: et quidquid nolentibus nobis a juventute imponitur, juste proficit rationi. Nam quomodo versis in se oculis suis vultum suum respicere homo non potest; sic judex sui sibi ipsi esse non potest; nisi juste quod videtur ab alio judicetur. Si ergo vultum suum videre potest nemo, voluntatem suam justam probare quomodo potest, nisi in omnibus quod videtur ab alio judicetur? Et ecce fratres, quantam reparationi nostrae Dominus contulit pietatem, et qualiter errori nostro salutis viam ostendit: ut in unigenito Filio suo demonstraret, quod in servis suis quarebat perficere. *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* In celo, quod dixit, possimus bene agoscere fratres; quia sicut ab angelis in celis sancte perficitur, ita et in terra ipsa per prophetas et apostolos praeceitorum Dei, et in carnalibus hominibus expositatur ut fiat; ut secundum sanctam Scripturam dicentem in utrisque elementis, hoc est, in celo et in terra, in beneplacitis suis regat, et in nobis Dominus: et sit unus Pastor, et unus grex. Similiter et illud spiritualiter intelligere possumus, quod dixit: *Fiat voluntas tua sicut in celo:* hoc est, in Domino, sicut in filio ejus. Quia celestis dum descendit voluntas Patris perficitur, dicente ipso Domino: *Non veni fare voluntatem meam, sed eum qui me misit* (Joan. vi.). Vides ergo si ipse Dominus Salvator ostendit, se ideo venisse, ut voluntatem suam non faceret, sed jussa Patris impleret; quomodo malus servus jussa mea neglexit, et meam facere voluntatem? de quo dicit et Apostolus: *Quis est qui ascendit, nisi qui et descendit in inferiora terrae?* (Ephes. iv.) Ita ergo et in terra dixit, hoc est, corporis nostri machina de terra limo formata; cui sententia Dei dicitur est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). S milititer effici justitiam nobis Domini voluntas exposcit, ut dum quotidie in nobis voluntas Domini fuerit operata, non inveniatur propria, quae in futuro iudicio condemnetur ad peccatum: sed sit in nobis voluntas Domini, quae coronetur ad gloriam. Deinde sequitur in oratione dicentes:

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Ergo, fratres, cum supradicta Domini voluntas inculpabiliter a nobis quotidie fuerit adimpta, et in timore Domini omnia fuerint mandata explicita; digne operaris suis rogatur annonam ut tribuat, qui digno mercenario mercedem non negat. Deinde dicimus:

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Fratres, hoc orantes amplius timeamus, ne ad haec verba precium nostrarum respondeat nobis Dominus dicens: *Judicio quo iudicatis, iudicabitur de vobis; et mensura qua mensuratus, remetietur vobis* (Matth. vii.). Et vide qui hoc petis, si quod tibi nolisti fieri alio non fecisti. Ergo antequam has voces Domini audiamus fratres, prius scrutetur corda nostra: si juste et nos peccamus a Domino, quod et a nobis est peccatis non negatum. Nos peccamus, *Dimitte nobis debita nostra;* audit

Deus, et cupit dimittere, sed si ante nos potentibus relaxemus. An dubito miser ego bonio, ne beneficis meis divina non retribuat vices? Respice, agnoscere, et considera, o miser homo, nunquid magis tu plus quam Deus? qui ut tibi aliqua justitiae, aut agenda ingerat pietatis, post mercedem vel dona ipsius, tibi proficit ipsi et quod agit. Nihil enim Dominus minus habet in sua potentia, nec aliquid tuum indiget in virtute, aut deest et in gloria: solummodo nostra illi opus est salus, quam pro nobis providet gratia ejus; quamque per nostram negligentiam illi de nobis possidet minus. Deinde dicimus:

Et ne nos inducas in temptationem. Satis nos admonent, fratres, verba ista esse sollicitos: ideoque rogandus est Dominus, et crebris gemitibus tundenda sunt nobis corda atque pectora, ne patiatur Dominus servos suos sine suo adjutorio aliqua nos hora consistere; ut non habeat potestatem neque aditum, per quod adversarius noster diabolus, qui circuit nos ut leo quotidie, querens aliquem nostrum devorare; et pravis suasionibus suis querit corda nostra insicere (*I Petr. v.*). Ergo incessabiliter est precanendum a I Domini: ut dignetur adjutorii sui custodia nro nos sue gratiae circumdare, et temptationum in nobis auxilium sua munitione obstruere; ut non patiatur plasma facturam sue captivum fieri, et servitibus cedere inimici. Si tamen supradicti hostis temptationibus non ultra nostrum tradamus assensum, et velut nosmetipos ipsi nos captivantes, hostem nostrum incipiamus magis desiderare, quam fugere. S. quinum deinde compleentes orationem, dicentes:

Sed libera nos a malo. Amen. Fratres sanctissimi, ante hoc Deus in nobis cupit perficere, quain rogetur: quia potens est, et nihil est ei difficile, sed si nos hoc mereamur: nec enim vult machinam cedere nostram, quam manibus suis ipse construxit. Festinat enim eruere nos de laquo, si sensum nostrum non ultra tradamus suasionibus inimici: sed rogantes incessabiliter Dominum, ut attributo nobis sue gratiae adjutorio, digne dicamus: *Quoniam a deo natus es nobis Dominus ne commoveamur* (*Psal. xv.*); et secori de Domino iterum repetamus: *Non timebo mala quoniam tu tecum es* (*Psal. xxii.*). Ut qui in principio hujus orationis ostendit nobis per gratiam, Dominum Patrem audere dicere, iterum ipse in fine orationis a malo dignetur nos liberare. Amen.

Ergo, fratres, finita ad Dominum oratione, ipso juvante agamus nunc de cetero de nostri servitii opere: ut qui nos jam in illorum dignatus est numero computare, non debeat aliquando de malis nostris actibus contristari. Ita enim ei omni hora de bonis suis in nobis parendum est, ut non solum iratus Pater suis nos aliquando filios exasperet; sed mecumque Dominus irritatus a malis nostris, ut nequisissimos servos perpetuo tradat in peccatum, qui eum sequi noluerunt ad gloriam. Exstergamus tandem aliquando ut pigri, excitante nos Scriptura ac dicente: *Jam enim hora est nos de somno surgere* (*Rom. xiii.*); et aperte oculis nostris ad lumen dei scrum,

A altonitis auribus audiamus quae divina quotidie clamans nos admonet vox, dicens: *Qui habet aures audiendi audiat, quid Spiritus dicit Eccle iis* (*Apoc. ii.*). Qui dicit: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos* (*Psal. xxxiii.*). Cuirite dum lumen vitae habetis, ne tenebras mortis vos comprehendant, et querens Dominus in multitudine populi cui haec clamat operarium suum auditorem, iterum reclamat dicens: *Quis est homo qui vult vitam, et cupit ridere dies longos?* (*Ibid.*) tu qui audis responde: *Ego.* Et Dominus tibi dicit: *Si vis habere veram et perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum; divide a malo, et fac bonum; inquire pacem, et sequere eam* (*Ibid.*). Et cum haec feceritis oculi mei super vos justos, et aures meæ in preces vestras. Et antequam me invocetis, dicam vobis: *Ecce adsum. Quid dulcior nobis ab hac voce Domini invitantis nos, fratres?* Ecce pietate sua demonstrat nobis Dominus vitæ viam. Succinctis ergo per fidem vel observantiam bonorum actuum lumbis nostris, per ducatum Evangelii pergamus itinera ejus; ut mereamur eum, qui nos in regnum suum vocavit, videre: in cujus regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonis actibus curratur, minime pervenitur. Sed interrogans cum Prophetā Dominum, dicentes ei: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesceret in monte sancto tuo?* (*Psal. cxv.*) Post hanc interrogationem, fratres, audiamus contra nos Dominum iterum respondentem et ostendentem nobis vitam ipsius tabernaculi, dicendo: *Qui ingreditur sine macula, qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua; qui non fecit proximo suo malum; qui o' probrium non accepit adversus proximum suum* (*Ibid.*): qui malignum diabolum aliquam suadentem sibi cum ipsa suasione a conspectibus cordis sui respuens, deduxit ad nihilum, et parvulos cogitatus ejus tenuit, et allisit ad Christum petram. Qui timentes Dominum, de bona observantia sua non se reddit elatos; sed ipsa in se bona non a se posse, sed a Domino fieri aestimantes, operantem in se Dominum magnificant, illud cum Prophetā dicentes: *Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii.*). Nec Paulus apostolus de prædicatione sibi aliqua imputavit, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv.*). Et iterum dicit ipse: *Si gloriari oportet, non expedit mihi* (*II Cor. xii.*). Ergo subsequitur Dominus vitæ beatæ per monita sua dicens: *Qui jurat proximo suo, et non decipit eum; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, qui munera super innocentes non accepit* (*Psal. xiv.*). Et subsequitur nobis Dominus in Evangelio dicens: *Qui audit haec verba mea, et facit ea, non morebitur in æternum* (*Math. vii.*). Et nos interrogemus eum, dicentes: *Quomodo, Domine, non morebitur in æternum?* Respondit nobis iterum Dominus: *Quomodo? quia similabo eum viro sapienti, qui ædificari domum suam supra petram. Venerunt summa, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat super penam* (*Ibid.*).

Hæc complens Dominus tacet, spectans nos quotidianis sanctis suis monitis factis nos respondere debere, idco quotidie nobis propter emendationem malorum hujus vitæ dies ad inducias relaxantur, dicente Apostolo. *An nescitis quia patientia Dei ad paenitentiam nos adducit?* (Rom. ii.) Nam pius Dominus dicit: *Nolo mortem / eccloris, sed ut convertatur et rival* (Ezech. xxxiii). Cum ergo interrogassemus Dominum, fratres, de habitatore tabernaculi ejus, audivimus habitandi præceptum; sed si compleamus habitatoris officium. Ergo præparanda sunt corda nostra et corpora sancte præceptorum obedientiae militanda: et quod minus habet in nos natura pos-

A sibile, rogemus Domum, ut gratis sue jubeat nobis adjutorium ministrare. Et si fugientes gehennæ poenam ad vitam volumus perpetuam pervenire, dum adhuc vacat, et in corpore sumus, et hæc omnia per hanc lucis vitam vacat implere, currendum et agendum est modo, quod in perpetuo nobis expediat. Constituenda est ergo a nobis Dominiri schola servitii, ut ab ipsis nunquam magisterio discedentes, et in hujus doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes, passionibus Christi per patientiam mereamur esse partes, ut et regni ejus Dominus nos faciat cohaeredes.

INCIPIT DE GENERIBUS, VEL POTIUS DE ACTU ET VITA MONACHORUM IN COENOBIIIS.

CAPUT PRIMUM.

De quatuor generibus monachorum.

Monachorum quatuor esse genera manifestum est: Primum cœnobitarum, hoc est, monasteriale, militans sub regula vel abbate. Deinde secundum genus est anachoretarum, id est, eremitarum; horum qui non conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione diuturna, didicerunt contra diabolum multorum solatio jam docti pugnare, et bene instructi fraternalia ex acie ad singularem pugnam eremi, securi jam sine consolatione alterius, sola manu, vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum cum Deo et spiritu repugnare sufficiunt. Tertium vero monachorum deterrium genus est sarabaitarum, quod melius adhuc laicum dixisse; si me propositi sancti non impediret tonsura: qui nulla regula approbati, et experientia magistra, sicut aurum fornacis; sed in plumbi natura molliti, adhuc factis servantes seculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur. Qui bini autem, aut certe singuli, sine pastore non Dominicis, sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluptas: cum quidquid putaverint, vel elegerint, hoc dicunt sanctum; et quod noluerint, hoc putant non licere: et dum in proprio arbitrio querunt habere cellas, arcellas et recellas, ignoran quia perdunt suas animellas. Simul et iij, qui super conversi immoderato fervore eremum putant esse quietem, et non putantes insidiari et nocere diabolum, singularem cum eo pugnam indocti et securi invadunt, sine dubio inducti lupi fauces occursum. Quartum vero genus est monachorum nec nominandum; quod melius tacere, quam de talibus aliquid dicere, quod genus nominatur gyroagum: qui totam vitam suam per diversas provincias terris aut quaternis diebus per diversorum cellas et monasteria hospitantes; cum pro hospitum adventu a diversis volunt quotidie noviter suscipi; et pro gaudio supervenientium exquisita sibi pulmentaria apparari, et animantia pullorum sibi curant quotidie a diversis hospitibus pro adventu cutello occidi, gravare se ita diversos non

B credunt, commutando quotidie hospites, pro adventu novitatis sub importuna charitate diversos cogant sibi præparare diversa, et velut ab invito a diversis hospitibus exigentes præceptum Apostoli, in quo dicit: *Hospitalitatem sectantes* (Rom. xii): per occasionem præcepti cum inquietos sibi pedes post viam fomentari expostulant, per occasionem itineris intestinas suas latiori cœna vel prandio inquinatas, infinitis poculis magis quam pedes desiderent. Et post exinanitam a famelico hospite mensam, et miculas ipsas panis post viam deterras, sitim suam sine verecundia hospiti ingerentes, si calix hoc casu defuerit, rogatur hospes in ipsa patella ut misceat. Et postquam ex utraque parte nimietate cibi et potus percalcati usque ad vomitum fuerint, totum laboriosæ vitæ imputant, quod gula lucravit: et antequam novus lectus lassatum magis a potionibus, vel ab escis quam a via, hospitem suscipiat, laborem sue vitæ pro magno hospites enarrantes, dum mercedem repausationis largioribus pulmentariis, et infinitis poculis hospitem sibi cogunt largire, rationem erroris sui per peregrinationem, et captivitatem celando excusant, et mox de vicinis monachis aut monasterii positione interrogant; ubi cum inde levaverint, ponant vel applicent velut lassi. Et quasi quibusdam universus clausus sit mundus, et ex toto eos nec loca, nec silvæ, nec latus ipse Ægypti eremus capiat, nec universa monasteria ad servitium Dei eos suscipiant; et eos, ut diximus, totus mundus non capiat: inde se dicunt juste errare, et ex toto locum repausationis, et refrigerium animæ, et integrum se observationem disciplinæ nusquam posse invenire. Quasi dicant se ita multum sapientes, ut totum ipsi solis dispiceat, quidquid Deo et hominibus placet. Ideoque magis eligunt ambulare, et noviter per diversos quotidie hospites mutatas et varias refectiones, et per occasionem slientes viæ reppinata pocula sumunt. Hoc ergo agunt, ut gula sue magis quotidie peregrinari videantur quam animæ. Et cum eis post biduum ad unum hospitem apparatur

ipse in pulmentaris jam minuendo subducitur; et mane alla die facta, cum non ad refectionem coquendam, sed ad laborem cellule sue viderint hospitem occupari; mox queri sibi alium hospitem plaret. Et adhuc non venit, et jam vadit. Tuuc vale festinant avaro jam hospiti dicere: et cum migrare de tali hospitali satagent, orare post egressum suum hospitem postulant. Sic festinant, quasi ab aliquo impellantur; quasi eos jam exspectent aliorum hospitum prandia preparata. Et non longe ab ipso monasterio, si invenerint cellulam monachi, repausantes dicunt se porro a flibus advenire Italie: et noviter aliquid de peregrinatione, aut de captivitate, et ipsi hospiti quasi humili et inclinato capite mentientes, cum pro pieate longi itineris cogunt pii hospitis totani paupertatem in cacabis et in mensa exinaniri: sine dubio et ipse hospes nudus et a gluttonibus exinanitus post biduum relinquendus. Et cum post triduum et ipse, et cella ejus, et mores, et ejus disciplina: et cum subducta eis post biduum ab eo minus exhibuerit mense, mox et ipse reconsignare bisaccias cogitur, quas diversorum hospitum jam panes tosti impleverant: cum in diversorum hospitaliis, in mensis recentes sumunt, illos servatos cogunt per avaritiam mucidare. Ergo postquam eis bisacciae consignantur, mox et de pastora miser asinus revocatur, cui post recentes vi e labores misero pasta placuerat, si domino ejus hospitale non displicisset in biduo: et noviter restratus, et diversis tunicis et cuculis resarcinatus, quas aut importunitas a diversis exegerat, aut inventa occasio fraudis diversos hospites nudaverat, et ut alios petant, fingunt se pannos advestiri: et vale et ipsi hospiti dicentes, adhuc non venerunt, et jam vadunt, cum ad alia jam hospitalia in animo invitantur. Ceditur, pungitur, ustulatur, lordicatur miser asellus; et non vadit: vapulant aures ejus, postquam clunes defecerint. Ideo miser perocciditur, et manibus lassus impingitur; quia festinatur et sagitur, ut ad a terius monasterii prandium occuratur. Et cum pervenerint ad alterius monasterii aut monachi regia, ita hilari et clamosa voce de foris, Benedicite, clamant; et quasi jam illum calicem in manum acceperint, quem mox ingressi monasterium pro siti sunt petunt: et intrantes regias, adhuc non renuntiati et suscepti, excarricant; et quasi pro aliquo debito, aut ex alicuius delegatione ibi adveniant, ante intus bisacciae porrigitur, quain ipse hospes suscipitur. Et non prius ad oratorium festinatur, nisi pro labore desiderandi vini per occasionem viaticae sitis: ut tu pro charitate hospiti vinum porrugas, ab illo sic mane aqua exposcitur. Hi enim tales cum ipsi jejunia ambulando ignorant, et ad quoscumque supervenerint jejunantes, aut pro superventu hospitali cogunt eos jejunia frangere; aut non erubescunt sua voce eis hoc dicere, magis eos proprie avaritiam jejunare, ut non hospitem velint recreare post viam; et per vagam sua consuetudinis gulam cogunt perseverantium jejunia violari: cum illi la-

A borioso itineri imputant quidquid presumunt, et nesciunt, quia ut eis non licet jejunare, aut abstinerre, aut aliquo nescient aliquando loco stare, non eos aliqua ambulare compellit necessitas, sed gula cogit voluntas: cum securi et supervenientes alieni laboris querant panes comedere, et diversorum leuis peregrinis straminibus sudores suos amant abstergere. In quibus straminibus cum indigesti pre crapula cibi et potus cupiunt satisfacere somno; vel cum quidam occupatione gulosae ambulationis, Psalmos aliquando neglexerint meditari, ipsorum ore respondent, se lassis post viam ossibus non posse de lectulo surgere, cum visi fuerint sani in mensa serotina manducare. Mox matutinorum expleto opere Dei surgunt velut gementes et lassi. Sic primo mane B calefacti mero, petitio panis fragmento facti agroti succos desiderantes; monasteria ipsa aut cellulas false exeunt, lordicando de dicta infirmitate, absconse securi, quod sanitatis gressus sint ab ipso limine reformantes. Nam sibi volunt sub imperio monasterii abbat m de omnibus necessariis cogitare, vel ipsi a icubi suo viventes arbitrio facta cellula persistendo, vel ipsi sibi necessaria vita debuerant cogitare. Et si nostra illis displiceret vita, vel suam nobis ostenderent formam. Unde nunquam persistentes acti sunt quotidie ambulando mendicare, sudare et gemere; quam uno loco stando laborare, et vivere: et quotidie noviter diversorum cellas ut humiles intrent hospites; solo capite inclinati: deinde superbi et velut ingratii post biduum migraturi, et veluti quibus diversorum vita et actus, et omnium monasteriorum disciplina non placeat, eligunt magis ambulare, quam sistere. Qui per diversa semper vagando ignorant apud quem tedia sua suscipiant: et quod est ultimum, nesciunt ubi suam constituant sepulturam. Unde ergo magnum existimantes primum genus coenobitarum, cuius militia vel probatio voluntas est Dei, ad ipsorum regulam revertantur.

C Fratres, clamat nobis quotidie Dominus dicens: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i). Conversio ergo nostra ad Deum, fratres, non aliud est nisi a malis reversio, dicente Scriptura: Dier e a malo, et fac bonum (Psal. xxx). A quibus autem malis cum avertiatur, Dominum inueniuntur; et ille nos statim suo illuminans vultu, donans nobis adjutorium suum, mox gratiam suam potentibus tribuit, querentibus ostendit, pulsantibus patescat. Ille tria Domini dona concessa ipsis conveniunt, qui Dei voluerint, non suam facere voluntatem. Quia aliud nobis dominus in spiritu imperat, aliud caro cogit in anima: et quis a quo victus fuerit, ipsius et servus est. Ecclesiae sue namque Dominus secundum Trinitatis nomine tres gradus doctrinæ constituit; primum prophetarum, apostolorum secundum, doctorum tertium: sub quorum imperio vel doctrina Christi regerentur Ecclesiae et scholæ; ut pastorum vice sanctis olibus divinas oves et cludent et doceant, dicente Domino per

Isaiam prophetam : *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina (Joan. xv), et ipso Domino dicente : Simon Joannis, pasce oves meas : docentes eas servare ea quae mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii).* Ideoque omnes, quibus adhuc insipientia mater est, expedit sub unius esse potestate majoris : ut doctoris arbitrio ambulantes, iter voluntatis propriæ discant neacire. Per doctorem enim nobis imperat Dominus : quia, sicut dixit superius, cum ipsis doctoribus est semper omnibus usque ad consummationem saeculi : sine dubio non aliud, nisi nos edificaturns per eos, dicente ipso Domino discipulis suis, doctoribus nostris : *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit me spernit (Matth. x).* Ergo si quæ a doctoribus audivimus, et facimus, non jam quæ volumus exercemus : ut in die judicii nihil habeat in nobis quod secum diabolus vindicet in gehennam, quia in nobis hoc semper egit Dominus, quod justificaret ad gloriam.

CAPUT II.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Qualis debeat esse abbas ?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Abbas, qui præesse dignus est monasterio, semper meminere debet quod dicitur, et nomen majoris factis implere. Christi enim agere creditur vices in monasterio, quando ipsius vocatur pronomine, dicente Apostolo : *Sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Domino, Abba pater (Rom. viii).* Ideoque hic abbas nihil extra præceptum Domini, quod absit, debet aut docere, aut constituere, aut jubere : ut jussio ejus, vel monitio, sive doctrina serinatum divinae justitiae in discipulorum mentibus conspergatur. Memor semper abbas, quia doctrinæ suæ, vel discipulorum obedientiæ, ambarum rerum in tremendo judicio Domini facienda erit discussio. Et sciat abbas culpe pastoris incumbere, quidquid in ovibus patersimilias utilitatis nimis potuerit invenire. Tandem iterum erit liber, ut si inquieto vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, et morbidis earum actibus universa fuerit cura exhibita, pastor eorum in judicio Domini absolutus dicat cum Propheta Domino : *Non abscondi in corde meo veritatem tuam ; et salvare tuum dixi : Ipsi autem contemnentes spreverunt me (Psal. xxxix ; Isa. i).* Et tunc demum inobedientibus curae suæ ovibus poena sit eis prævalens ipsa mors. Ergo cum aliquis suscipit nomen abbatis, duplii debet doctrina suis præesse discipulis : id est, omnia bona et sancta factis amplius quam verbis ostendere; quomodo intelligentibus discipulis mandata Domini proponat; duris corde vero et simplicibus factis suis divina præcepta monstrat. Omnia vero quæ discipulis docuerit esse contraria, in se factis indicet non agenda : *Ne alii prædicana ipse reprobis inveniatur (I Cor. ix); ne quando illi dicat Deus percutenti : Quare vero tu enarras justitiam meas, et sumpsisti testame tum meum per os*

A tuum ? Tu vero odisti disciplinam (Psal. xliii, Matth. vii). Et qui in fratrii tui oculo festucam videbas, in tuo trabem non vidisti ? Non ab eo persona in monasterio discernatur; non unus plus ameritur quam alius; nisi quem in bonis actibus invenierit meliorem. Non convertenti servo pro merito nationis præponatur ingenuus. Quare ? quia servus sive liber omnes in Christo unum sumus; et sub uno Domino æqualem servitii militiam bajulamus. Quia non est apud Deum personarum acceptio (I Cor. xvii; Rom. ii). Solummodo in hac parte apud Deum discernimur, si ab aliis metiores factis inveniamur. Et tamen ut ostendat Deus circa omnes pietatis sue clementiam, pariter jubet elementa, vel terram iustis vel peccatoribus famulari æqualiter. Ergo æquales sit ab eo omnibus charitas; una præbeatur in omnibus disciplina. In doctrina sua namque abbas apostolicam debet illam semper formam servare, in qua dicit : *Argue, obsecra, increpa (I Tim. iv)*: id est, miccens temporibus tempora, terroribus blandimenta, dirum magistri, prius patris ostendat affectum; id est, indisciplinatos et inquietos debet arguere: obedientes et miles, et patientissimos, ut in melius proficiant, obsecrare: negligentes et contemnentes ut increpet admonemus. Humilitatis vero talam in se eis formam debet ostendere, quam Dominus contendentibus de gradu fortiori apostolis demonstravit; id est, cum apprehensa manu infante in medio eorum deduxisset, dixit: *Qui vult esse inter eos fortior, sit talis (Matth. xviii).* Ideoque quidquid abbas discipulis pro Deo agendum injuxerit, impletat factis, et tradens omnia ordinationis sue protelō sequantur meæmbra, qua duxerit caput. Charitatem vero vel gratiam talam debet circa omnes fratres habere, ut nullum alii præferens, omnibus discipulis vel filiis suis amborum parentum in se nomen exhibeat: matrem, eis suam præbens æqualter charitatem: patrem, se eis measurata pietate ostendat. Meminisse debet abbas semper quod dicitur. Quia cui plus creditur, plus ab eo exigatur: et sciat, quia qui suscepit animas regendas, paret se ad rationes reddendas. Et quantum sub cura sua fratrum habere sciverit numerum, agnoscat pro certo, quia in die judicii ipsarum omnium animalium tantas est redditurus Domino rationes: sine dubio addita et sua: quia ut fratres in monasterio propriam non agerent voluntatem, hujus semper jussionibus omni obedientia militarunt. Quia cum discussi fuerint de omnibus actibus suis, dicturi sunt in judicio Domino, omnia facta sua per obedientiam a jussione impleta esse magistri. Ideoque debet semper cautus esse magister, ut omnia quæ imperat, omnia quæ docet, omnia quæ emendat, de præceptis Dei, justitia dictante, monstrarent, quæ futuro judicio non condemnentur; timens semper futuram discussionem pastor de creditis ovibus. Quia et cum de alienis ratiociniis cavit, redditur de suis sollicitus; et cum de monitionibus suis emendationes alii subministrat, ipse efficitur a vitiis emendatus.

Quidquid vero abbas pro utilitate monasterii agere aut facere voluerit, cum consilio fratrum agat: et convocatis omnibus fratribus de utilitate monasterii tractetur communiter: ita tamen non libero aucto fratres aut invito suæ pietatis arbitrio, sed jussione et imperio abbatis eligendis forte consiliis applicentur. Nam ideo omnium queratur consilium, quia quot homines, tot sunt pro diversitate interdum sententiae: ne forte, a quo non speratur, melius subito detur consilium, et communis utilitati hoc magis proficiat: et de multis consiliis quod eligatur facile invenitur. Quod si de omnibus nullus aptum potuerit dare consilium, tunc abbas, redditâ ratione consilii sui, constituat quod vult. Et justum est ut membra caput sequantur. Ileo omnes fratres diximus ad consilium debere vocari; sed in sententiam monasterii: quia res monasterii omnium est, et nullius est. Ileo omnium, quia proficiendo successionem quandogue in monasterio vicibus de se fratres exspectant: ideo nullius, quia nihil in monasterio aliquid sibi a fratribus peculiariter vindicatur. Et nullus suo aliquid constituit ut faciat arbitrio, sed omnes sub imperio degunt abbatis. Qui ergo abbas sancte hujus artis sit artifex, non sibi ipsius artis, sed Domino assignans ministerium, cuius in nobis gratia fabricatum, quidquid a nobis sancte perficitur: que ars doceri et disci debet in monasterii officina et exerceri, prout cum spiritualibus ferramentis.

CAPUT III.

INTERROGATIO DISCIPULI SEQUENTER.

Quæ est ars sancta, quam docere debet abbas discipulos in monasterio?

RESPONDET DOMINUS P.R. MAGISTRUM.

Quæ hac est ars sancta? primo credere, confiteri et timere Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum in Trinitate, et trinum in unitate; trium in una deitate, solum et unum in trina maiestatis potentia. Ergo hunc ex toto corde et ex tola anima diligere, et proximum tanquam seipsum. Deinde non occidere, non adulterare, non facere furtum, non coacupiscere, non falsum testimonium dicere; honorare patrem et matrem: et quod sibi quis non vult fieri, alii ne faciat. Abnegare semet ipsum, ut sequatur Christum; corpus pro anima castigare, delicias fugere, jejunium amare, pauperes revereare, nudum vestire, infirmam visitare, mortuum sepelire, in tribulatione subvenire, dolentem consolare, mutuum dare indigenti: a seculi actibus se facere alienum: nihil armori Christi praeponere, iam non perficere; iracundie tempus non reservare; dolum in corde non tenere; de conscientia pacem falsam non dare, fratri fidem servare; non amare detrahere; promissum complere, et non decipere, charitatem non derelinquere; non amare jurare, ne forte perjurare; veritatem ex corde et ore proferre; malum pro malo non reddere; injurias non facere, sed et factas patienter susserere; inimicos plusquam amicos diligere; maledicentes se non remaledicere,

A sed magis benedicere; persecutionem pro justitia sustinere, non esse superbum, non violentum, non multum edacem, non somnolentum, non pigrum, non murmuriosum, spem suam Deo committere: bonum aliquid in se cum viderit, a Deo factum magis quam a se existimet; malum a se factum judicet, et sibi et diabolo imputet: desideria sua a Deo perfici optare: substantiam suam non in solo labore manuum suarum, sed plus a Deo sperare: diem judicij timere, gehennam expavescere: vitam æternam et Jerusalēm sanctam desiderare: mortem quotidie ante oculos suspectam habere: actus vitæ suæ omni hora custodire: in quovis loco a Deo se respici pro certo scire; cogitationes malas cordi suo advenientes ad Christum mox allidere debere: os suum a malo vel præyo eloquio custodire: multum loqui non amare; verba vanæ aut risui apia non ex toto loqui; risum multum aut excussum non amare; lectiones sanctas libenter audire; orationi frequenter incumbere; mala sua præterita cum lacrymis vel gemitu Deo confiteri in oratione quotidie: de ipsis malis de cætero emendare: desideria carnis non perficere: voluntatem propriam non audire: obedientiam admonitione abbatis parere: non cupere dici se sanctum antequam sit, sed prius esse quod verius dicatur, et sic dici debere. Præcepta Dei factis quotidie adimplere; castitatem amare; nullum odire; zelum non habere; invidiam non exercere; contentionem non amare: ante solis occasum cum inimico redire in gratiam; omnibus bonis ex toto corde obediens; et de Deo nunquam desperrare.

C Ecce hæc ars est sancta, quam ferramentis debemus spiritualibus operari: que ars sancta cum fuerit a vobis die noctisque incessanter adimplata, et cum unusquisque in diem judicij Domino Deo futurorum et factorum suorum opera signaverit, tunc hæc ars, quæ ex Dei voluntate descendit, cum a nobis perfecta et inculpabiliter Domino fuerit in die judicij reconsignata, illa merces nobis a Domino repensetur, quam nobis Ædes Dominus promittit, quæ preparatur sanctis, et Domini timentibus, et brece præcepta factis implentibus; habitandi in perpetuo terram, septies argento lucidiorum: de cuius camera cœli non istius solis vel lunæ, non stellarum candor, sed ipsius Dei perpetua maiestas lucebit. In cuius terra fulgore mellis et lactis, vini et olei flumina in æternum currentia præparantur. In quorum ripis diversarum fructus arborum varios et diversos duodecies in annum nascentes, non cultura hominis, sed abundantia Deitatis, qui non fame delectant ad vescendum, vel esurie appetentur ad manducandum, sed postquam oculi nostri ipso visu fuerint saginati, insuper unicuique hoc sapit in os quo fuerit delectatus. Sonant ibidem jugiter super ripas illorum fluminum posita organa hymnorum: quæ ad laudem regis ab angelis psallentibus simul sanctis archangelis decantantur: quarum dulcedine vocum ita sanctorum delectantur auditus, ut ipsa modulatione canoris nimia delectatione garrula mens plus

libeat exultare : cum in duplice fulgore cœli terræque diviniter radiantis, in ipso candore terreni lumen ornata auro vel gemmis Jerusalemi civitas diversarum margaritarum rutilatione coruscet. Cujus muri vel portæ, plateæ, vel vici canoræ vocis suavi modulamine personant Alleluia. In qua exultatione sancti in imagine cœlesti fulgentes, gaudebunt se de perditione sæculi liberatos, has divitias cœlestes a Deo in perpetuum meruisse. Unde quo tramite ad talia pervenientium sit, ad textum superioris paginæ recitamus.

CAPUT IV.

INTERROGATIO DISCIPULI CONSEQUENTER.

Quæ sunt ferramenta spiritualia, cum quibus operari possumus artem divinam?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Quæ fides, spes, charitas, pax, gaudium, mansuetudo, humilitas, obedientia, taciturnitas; præ omnibus castitas corporum, conscientia simplex, abstinentia, puritas, simplicitas, benignitas, bonitas, misericordia; præ omnibus pietas, temperantia, vigilantia, sobrietas, justitia, aquitas, veritas, dilectio, mensura, modus, et perseverantia usque in finem.

CAPUT V.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quæ est materies vel causa malorum, quæ in fornace timoris Dei excoqui debet? Vel quæ est arugo, vel sordidus ritiorum, quam de nobis decet lima justitiae mundare?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cavenda nobis vitia hæc sunt: Primo superbia, deinde inobedientia, multiloquium, falsitas, avaritia, cupiditas, zelus, invidia, iniquitas, odium, inimicitia, ira, rixa, contentio, fornicatio, ebrietas, voracitas, inurmuratio, impietas, injustitia, pigritia, furtum, detractio, scurrilitas, levitas, immunditia, vaniloquium, risus multus, vel excessus; subsannatio, concupiscentia, dolus, ambitio, vacatio. Hæc omnia non sunt a Deo, sed opera sunt diaboli: quæ in die judicii a Deo meritum suum, perpetui ignis gehennam, merentur.

CAPUT VI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quæ est officina divinæ artis, vel operatio spiritualium ferramentorum?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Officina vero monasterium est; in qua ferramenta cordis in corporis clausura reposita opus divinæ artis diligenter custodia perseverando operari potest.

CAPUT VII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De obedientia discipuli, qualis debeat esse.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora. Sed hæc forma paucis convenit, et perfectis; his, qui nihil sibi a Christo charius aliquid astimantes propter servitium sanctum quod professi sunt, vel propter metum gehennæ, vel divitias vitæ

A æternæ, mox ut aliquid imperatum a majore audierint, moram pati nesciunt in sequendo. De quibus Dominus dicit: *Obauditu auris obedivit mihi* (Psalm. xvii). Et item dicit doctoribus: *Qui vos audit, me audit* (Math. x). Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox ex occupatis manibus, et quo*libet* a_{et}ebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis sequuntur: et veluti uno momento predicta magistri jussio, et perfecta discipluli opera in velocitate timoris Dei ambo res communiter citius explicantur. Sed hæc paucorum perfectorumque formæ, infirmorum, et pigrorum animos in desperatione sua satis non reddat attonitos, sed moneat imitandos non considerantes in nobis diversa esse vasa flebilia, eum multum in diversis pigritione contulit tarda natura. Nam quorundam additus noscuntur surdo stupore hebescere, quorundam etiam animos fusione subita in silvosis cogitationibus cernimus aberrare. Ideoque remissius distinctionem obedientiæ in doctoribus relaxamus, ut combinata præceptione disciplulis et jussionem suam magistrum non pigeat repetere, secundum testimonium Domini, qui vocavit, *Abraham, Abraham* (Gen. xxii). Quæ ergo repetitio manifestat nobis Dominum ostendisse, non posse sufficere unam vocem auditum. Nam in ipsis interrogationibus repetita magistri vox reprobetur disciplulis. Secunda ideo interrogatio non respondentibus juste indulgetur, ut prima adhuc discipluli taciturnitas non reatur, sed reservata magistro reverentia custodia deputetur. In qua reverentia utilis discipulus tarde creditur frangere taciturnitatem, quam continet; ut non ad interrogationem tuam

mox præcepis in lingua suis te responsis occupet prius. In præceptionibus vero ideo magistri jussio repetitur, ut quamvis tardi aut negligentes sint auditores, cum secundo eis dicta primitus repetuntur, usque adeo dignum est, ut secunda jam obedientibes factis mora rumpatur. Si vero tertia, quæ absit et contingat, in disciplulis obedientiæ mora fuerit, culpa contumaciæ reatur deputetur. Nam et illud de duabus vitiis congrue hic et convenienter taxandum est (Math. xvii): id est, latam, quæ ducit ad mortem; et arcam, quæ ducit ad vitam. In quibus duabus vitiis diversorum hominum obedientiæ graduantur: id est, per latam viam sæcularium, et sabbatarum, et gyrovagorum monachorum: qui aut singuli, bini et terni sine majore ipsi sibi æqualiter viventes, et voluntarie ambulantes, et pro alterno imperio quidquid placuerit sibi, vicibus invicem imperantes, et quæ voluerint peculiariter in se defendentes: cum in proprio unusquisque consilio non vult se vinci, scandalum sibi tales nunquam faciant esse absenteem. Mox post studiosam litem male congregati, a se invicem separantes, et sicut grex sine pastore oberrans, per diversa dispersus, sive dubio lupi faucibus occursurus; providentes sibi, non Deo, sed proprio arbitrio novas iterato cellas, et de se solo sibi soli abbatis nomina imponentes,

monasteria videoas plura esse quam monachos. In hoc A enim via lata a talibus creditur ambulari, cum in nomine monachi communis more viventes, cum laicis solo tonsuræ habitu separati, obedientias suas magis desiderii subministrant, quam Deo; et suo iudicio putant sibi licere, quæ mala sunt: et quidquid voluerint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, hoc putant non licere. Et acceptum ducentes, ut cogitationibus suis corpori eorum magis provideatur, quam animæ; id est, victimum, vestitum, et calcearium magis sibi melius ipsi posse cogitare, quam alium: nam de futuris ratiociniis animæ negligendo ita se reddunt securos, ut sine majorum probationibus sub proprio arbitrio militantes, credant se omnem legem et justitiam Dei perfecte in cellula operari. Nam si forte supervenientium quorundam majorum cum emendationum quedam eis monita ministrantur, et inutilis eis docetur talis solitaria dispositio habitandi, mox eis displicet cum ipsa doctoris persona consilium; et statim non in consentiendo ei, vel in sequendo eum emendationem promittunt; sed respondent, se vivere debere simpliciter: ne-scientes illud quod dixit Propheta: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis* (*Psal. xiii*). Et illud testimonium Salomonis, quod dicit: *Sunt rie quæ identur hominibus rectœ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit* (*Prov. iv*). Ileo enim via lata a talibus ambulator, quia quoctunque eos desideriorum duxerit pes, mox assensu sequuntur: et quidquid conciperint, concupiscentiæ eorum illicio paratis minus servit effectus; et novos sibi licentie calles, vel ut liberi sine magistro arbitrii facientes, viam vitæ suæ illicitis voluptatum diversi atibus delectant; et quoctunque etiam delectationes value-rint progreedi, licentes et patulos sibi præbeant gressus: illud semper scire nolentes, quia homini creato mors juxta introitum delectationis posita sit (*Ecclesi. xviii*). Et quod eis dictum sit: *Posticoncupiscentias tuas non eas, et a voluntatibus tuis averti* (*Ibid.*); surdo auditu pertransiunt. E contrario, quibus vero ad vitam æternam ambulandi amor incumbit, ideo angusta in viam arripiunt, ut non suo arbitrio viventes, vel desiderii suis, et voluntatibus obedientes, sed ambulantes alieno iudicio, et imperio, non solum in supradictis desideriis suis et voluntatibus coarctantur, et facere suum nolunt, cum possunt, arbitrium; sed etiam alieno se imperio subdunt, et in cœnobiis degentes abbatem sibi præesse desiderant. Et sine dubio hi tales illam Domini imitantur sententiam, quæ dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit* (*Ioan. vi*). Et proprium non facientes arbitrium, abnegantes propter Christum semelipsos, sequuntur Deum, quoctunque abbatis præceptio duxerit. Et non solum de temporibus necessariis, id est, victimum, vestitum, et calcearium non coguntur sibi sub abbatis sollicitudine cogitare; sed et de futuris sue ratiociniis animæ solam in omnibus præceptoris obedientiam ministrando, de ceteris utilitatibus suis, tam corporis

quam animæ, redduntur securi. Quia sive bene, sive male, pastori incumbit quod in oibis exercetur; et illum tangit in discussionis iudicio rationem reddere, qui imperat, non qui imperata perficit, sive bona sive mala. Ideo enim via angusta a talibus creditor ambulari, quia propria in eis desideria minime adimplentur: et non quod volunt perficiunt, sed alieni iudicij jugum trahentes, quo ire delectationibus suis voluerint, repelluntur; et a magistro eis quod agere aut facere denegatur. Amaricatur voluntati eorum quotidie in monasterio pro Domino, et ad probationem quæque injuncta fuerint, sustinent velut in martyrio patienter; sine dubio illud Domino cum propheta dicturi in monasterio: *Propter te morte afficimur tota die; aestimati sumus ut oves occisionis* (*Psal. xlvi*). Et item dicturi postea in iudicio Domino: *Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dabo nostro, imposuisti homines super capita nostra* (*Ibid. lxv*). Cum ergo dicunt: *Imposuisti homines super capita nostra*, noscuntur habere super se debere maiorem constitutum vice Dei, quem in monasterio timeant. Et subsequentes testimonium convenienter item Domino dicent in illo jam saeculo: *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium* (*Ibid.*); hoc est, transivimus per amaricationes voluptatum nostrarum, et servitio obedientiæ pervenimus ad tuæ refrigerium pietatis. Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur non tepide, non tarde, vel cum murmuratione, vel cum responso nolentis efficiatur. Quia obedientia, quæ majoribus præbetur, Deo datur. Sicut dicit Dominus doctoribus nostris: *Qui vos audit, me audit* (*Math. x*). Et alibi dicit: *Obaudit auris obedit mihi* (*Psal. xvii*). Ergo ipsa obedientia, cum bono animo a discipulis præbeatur; quia hilarem datorem diligit Deus (*II Cor. ix*). Nam si cum malo animo discipulus obedit, non solum nobis ore, sed et Deo de corde improperat, quod malo animo facit. Et quamvis impleat, quod eis fuerit imperatum; tamen acceptum iam non erit Deo, qui cor ejus respicit murinurantis: et quamvis faciat quod jubetur, tamen cum malo illud faciat animo, nullam de ipso facto mercedem Dominus imputabit: cum scrutans mox Deus corda ejus, triste scientis votum in eo invenit.

CAPUT VIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De taciturnitate discipulorum, et qualis et quanta debet esse.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Humani generis machina nostrum est corpusculum: et cum sit mensura parvum, et in aliquantis prolixis hominibus vix quinque a terra pedibus erigatur, o jactantem vanitas omnis homo vivens in ipsa prævitate sua altitudinem cœli et latitudinem terre potest se sua sapientia mensurare. Unde scientes

nos ex ligno terre esse vasa flebilia, et quasi quasdam terrae glebas, ad parvum tempus erectas de terra, in suo sulco denuo recasuras; humiliat ergo tanquam de terra pulvis dicamus quod sumus: Ergo haec caro corpusculi nostri quasi quasdam domus est animorum; sic vitæ ministerio attributa, sicut servit gladio theca. Sedem vero ipsius animæ in cordis credimus radice fundatam: que radix duos in corpore supremos possidet ramos, et plus fragiles in peccato. Unum, in quo corporali ramo quasi per quasdam fenestras oculorum foraminibus de intus animam credimus respicere, et de intrinsecus concupiscentias suas ipsam semper intelligimus incitare. Alium ramum, in quo conceptos fetus cordis ipsa in nobis sonat parturiens per linguae eloquium: ut per portam exiens oris occupet alienum auditum, et quidquid in nobis agitatur et movetur, animæ est actus in corpore. Unde e contrario sit, ut migrante de ipso domicilio anima, totum in mortuo homine desit quod agebatur in vivo ab anima, quæ et mox sua teræ mortua redita gleba, revertens in naturam terræ hominis terra, absconsoque homine in sepulcro, recooperta fossa in figura sua terra redeat pavimenti; ut similis tunc fuisse terra vivente agnoscatur in homine, quæ animæ fuerat vigore erecta, et peregrina vita mutata ad tempus. Ideo anima a nobis migrante rigore stare non potest nostri corporis terra; sed cadens in naturam suam abscondit in sinu suo terra factura, quam genuit. Ergo si haec anima in nobis oculorum visum, oris eloquium, aurium agit auditum; et cupit propter futuram discussionem factoris sui, voluntati Dei obtemperare, et ejus dum vivit militare præceptis, claudat concupiscentias suis oculorum fenestras, et humiliatus declinet in terram aspectus; ut mala non videat; et cum curvatus fuerit noster obtutus, ne quaecunque viderit anima concupiscat. Habet deinde anima nostra constitutam portam oris, et seram dentium, quam pravo claudat eloquio: ut non accuset anima factorem suum munificum sibi minime custodiæ fabricasse; id est, cum promoverit a cordis radice aliquid in fratrem, et senserit se exterioris muri clausura; id est, oris et dentium sibi exitum denegari, revertens denuo ad radicem cordis, ibi pereat in abhorrectione tua, et ut parvulus allidatur ad petram, quam nascendo per lingua crescat ad peccatum. Alii vero rami corporis nostri, qui imperio cordis deserviunt, a peccato facile refrenantur; id est, tactus manuum, et gressus pedum: quia surem clausura catenæ, et homicidiam timenda refrenant judicia, et fugacem retinet pedica. Ergo illa, quæ superius diximus, tria suprema cautius debent a fratribus custodi: id est, cogitatio, eloquium, et aspectus. Cogitatio, ut mox captivaverit mentem mala cogitatio, signata statim a fratribus sua fronte, vel ipsum pectus, mox ac præcepta Christi suam convertat memoriam, et dicat sibi frater cum Propheta: *Memor sui Dei, et consolatus sum (Psal. lxvii).* Et idem dicat: *A te eripiar a tentatione, et in Deo meo*